<sup>a</sup> Véase la nota 13: *Cultura femenina*.

—Es que también hay males—respondió—, los cuales contribuyen al orden de los bienes; no sólo, pues, los bienes, sino bienes y males están regidos por el orden. Cuando decimos: *todo lo que existe*, no hablamos solamente de los bienes. De lo cual se sigue que todas las cosas que Dios administra se moderan con orden.

### CUESTIÓN PRIMERA

3. Yo le apremié diciendo:

—Las cosas administradas y regidas, ¿te parece que se mudan o son inmóviles?

—Las que se hacen en este mundo, confieso que se mueven—dijo.

—Y las demás, ¿niegas que se muevan?

—Todo cuanto hay en Dios es inmóvil; lo demás, creo está sometido a la ley del movimiento.

—Luego—le argüí yo—si todo lo que está en Dios es inmutable y lo demás se mueve, síguese que las cosas mudables no están con Dios.

—Repíteme lo que has dicho más claro.

Parecióme que dijo esto, no para comprender mejor el argumento, sino para tomarse tiempo y resolver mi objeción.

—Tú afirmas—repetí—que lo que está en Dios no se muda, mientras todo lo demás se mueve. Luego si las cosas mudables

—Sed sunt—inquit—etiam mala, per quae factum est ut et bona ordo concludat; nam sola bona non ordine reguntur, sed simul bona et mala. Quum autem dicimus: Omnia quae sunt, non sola utique bona dicimus. Ex quo fit ut omnia simul quae Deus administrat, ordine administrentur.

### QUAESTIO PRIMA

3. Cui ego:

—Quae administrantur et aguntur, videntur tibi moveri an immobilia putas esse?

—Ista—inquit—quae in hoc fiunt mundo, fateor moveri.

—Reliqua—inquam—negas?

—Quae sunt cum Deo—inquit—non moventur; reliqua omnia moveri arbitror.

—Cum igitur ea quae cum Deo sunt—inquam—non moveri putas, caetera autem concedis moveri, ostendis omnia quae moventur non esse cum Deo.

—Repete hoc ipsum—inquit—paulo planius.

Quod non mihi visus est difficultate intelligendi fieri voluisse, sed quaerendi spatium quo inveniret quid responderet.

—Dixisti—inquam—ea quae cum Deo sunt non moveri, caetera autem moveri. Si ergo haec quae moventur non moverentur si essent cum

fueran inmutables puestas en Dios, porque sigue su condición inmutable todo lo que se halla en Dios, dedúcese que están fuera de Dios las cosas que se mudan.

Licencio callaba, pero al fin rompió el silencio diciendo:

—Páreceme a mí que, aun en este mundo, las cosas que permanecen sin mudarse están en Dios.

—Eso no me interesa—le dije—. Porque equivale a decir que no todas las cosas que hay en este mundo se mueven. Luego hay cosas en el mundo que no están en Dios.

—Lo confieso: no todo está con Dios.

—Luego hay algo sin Dios.

—No—respondió.

—Están, pues, con Dios todas las cosas.

—No he dicho—continuó vacilando—que no hay nada sin Dios, porque las cosas móviles no me parece que están con Dios.

—Luego ¿está sin Dios ese cielo que a los ojos de todos aparece moviéndose?

—De ningún modo admito eso.

—Por lo mismo, hay cosas mudables que están con Dios.

—No acierto a explicar como quisiera mi pensamiento; pero lo que me esfuerzo por decir, penetrarlo, más que por mis palabras, con la sagacidad de vuestra mente. Porque sin Dios, a mí parecer, no hay nada, y lo que está con Dios creo que debe permanecer en un firme ser; pero no oso decir que el cielo está vacío

Deo, quoniam omnia quae sunt cum Deo negas moveri, restat ut praeter Deum sint quae moventur.

Quibus dictis adhuc tacebat, cum tandem:

—Videtur mihi—inquit—quod, et in hoc mundo si qua non moventur, cum Deo sunt.

—Nihil hoc ad me—inquam—. Fateris enim, ut opinor, non omnia quae in hoc mundo sunt non moveri. Ex quo conficitur non omnia mundi huius esse cum Deo.

—Fateor—inquit—, non omnia.

—Ergo est aliquid sine Deo.

—Non—inquit.

—Cum Deo sunt igitur omnia.

Hic cunctabundus:

—Quaeso—inquit—illud non dixerim, quod sine Deo nihil sit; nam prorsus omnia quae moventur, non mihi videntur esse cum Deo.

—Sine Deo est—inquam—igitur caelum hoc, quod moveri nemo ambigit.

—Non est—inquit—sine Deo caelum.

—Ergo est aliquid cum Deo, quod moveatur.

—Non possum—inquit—, ut volo, explicare quod sentio: tamen quid moliar dicere, pero ut non expectatis verbis meis sagacissime, si potestis, intelligatis. Nam et sine Deo mihi nihil videtur esse, et quod cum Deo est, rursus videtur inconcussum manere: caelum autem dicere sine Deo esse non possum, non solum quod nihil sine Deo esse arbitror,

de Dios, no sólo porque creo que nada hay sin El, más también porque, según opino, el cielo tiene algo de inmutable, que o es Dios o está con Dios, aun cuando creo que kira constantemente.

### CAPÍTULO II

#### QUÉ ES ESTAR CON DIOS.—CÓMO EL SABIO PERMANECE SIN MUDARSE EN DIOS

4. —Define, pues, si te place—le dije—, lo que es el estar con Dios y qué es no estar sin El. Porque si se trata de una cuestión de palabras, fácilmente se disipa, con tal que convengamos en la realidad concebida por la mente.

—No me gusta definir—respondió.

—Entonces, ¿qué vamos a hacer?

—Define tú, te ruego, porque a mí más fácil me resulta combatir las definiciones ajenas que dar una propia exacta.

—Pues te daré gusto. ¿No te parece que está con Dios lo que es regido y gobernado por El?

—No era ésa mi idea al decir que se hallaba en Dios las cosas inmutables.

—Dime, pues, si se agrada esta obra definición: está con Dios todo lo que entiende a Dios.

—Esa me gusta.

sed quod caelum putem habere aliquid quod non movetur, quod vere aut Deus est aut cum Deo, quamvis ipsum caelum non dubitem verti ac moveri.

### CAPUT II

#### CUM DEO ESSE, QUID SIT.—QUOMODO SAPIENS CUM DEO MANET IMMOTUS

4. —Defini ergo—inquam—, si placet, quid sit esse cum Deo, et quid sit non esse sine Deo. Si enim de verbis inter nos controversia est, facile contemnetur, dummodo rem ipsam quam concepisti mente videamus.

—Odi ego—inquit—definire.

—Quid ergo faciemus?—inquam.

—Tu—inquit—defini, quaeso. Nam facilius est mihi videre in alterius definitione quid non probem, quam quidquam bene definiendo explicare.

—Geram tibi morem—inquam—. Videtur tibi id esse cum Deo quod ab eo regitur atque administratur?

—Non—ait ille—hoc animo conceperam, cum dicebam ea quae non moventur esse cum Deo.

—Vide ergo—inquam—utrum haec tibi saltem definitio placeat: cum Deo est quidquid intelligit Deum.

—Concedo—inquit.

—Ahora te pregunto: el sabio, ¿no te parece que entiende a Dios?

—Sí.

—Pues bien: los sabios no sólo se mueven en su casa o ciudad, sino recorren vastas regiones peregrinando y navegando; entonces, ¿cómo puede ser verdad que todo lo que está en Dios es inmóvil?

—Me has provocado a risa como si hubieses dicho que la acción del sabio está con Dios. Con Dios está lo que él conoce.

—Pues ¿no conoce igualmente el sabio sus libros, su manto, su túnica, el mobiliario de su casa y todo lo demás que hasta los necios también conocen?

—Confieso que el conocer la túnica y el manto no es estar con Dios.

5. —He aquí, pues, lo que tú dices: no todo lo que el sabio conoce está con Dios. Mas aquella parte suya que está unida a Dios, la conoce el sabio.

—Muy bien has explicado, pues todo lo que conoce por los sentidos no está con Dios, sino lo que percibe con su mente. Me atrevo aún a decir más: vuestra discreción me confirmará o corregirá. Quien se entrega a la percepción de las cosas sensibles, no sólo está alejado de Dios, mas aun de sí mismo.

Aquí conocí por el semblante que Trigecio quería intervenir y hablar y se lo impedía la vergüenza de meterse en campo ajeno; le di licencia para que, aprovechando el silencio de su compañero, manifestase su modo de pensar. Y dijo:

—Quid ergo?—inquam—sapiens tibi Deum intelligere non videtur?—Videtur—inquit.

—Cum ergo sapientes non solum in una domo aut urbe, sed etiam per immensa regionum peregrinando navigandoque moveantur, quomodo erit verum quidquid cum Deo est non moveri?